JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il

Municipio de Taquarussu - MS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

PREVISAO Até o Bimestre/2022
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (1) 37.435.670,00 44.999.257,18
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 1.362.000,00 2.068.540,26
I.P.T.U. 162.000,00 176.977,63
I.S.S. 394.000,00 429.611,93
I.T.B.I. 200.000,00 541.841,03
I.R.R.F. 560.000,00 825.370,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuigcdes de Melhoria 46.000,00 94.739,35
Contribuigdes 330.000,00 308.039,87
Receita Patrimonial 90.900,00 1.439.023,50
Aplicagbes Financeiras(Il) 90.900,00 1.439.023,50
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00

Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-II-11)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacao de Crédito(VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens

35.642.770,00
10.793.420,00
15.200.000,00
320.000,00
1.040.000,00
40.000,00
120.000,00
2.922.250,00
5.207.100,00
10.000,00
3.000,00
7.000,00
37.341.770,00
1.380.000,00
0,00

0,00

0,00

Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (1X)

0,00
0,00

41.074.067,21
12.479.842,74
15.632.963,79
356.281,71
734.337,01
0,00
132.231,23
3.068.639,67
8.669.771,06
109.586,34
22.122,33
87.464,01
43.538.111,35
1.819.072,75
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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ACIMA DA LINHA

PREVISAO Até o Bimestre/2022
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienagdes de Bens 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 1.380.000,00 1.819.072,75
Convénios 500.000,00 1.273.586,75
Outras Transferéncias de Capital 880.000,00 545.486,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIII - IX - X) 1.380.000,00 1.819.072,75
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 38.721.770,00 45.357.184,10
Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(a) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 43.446.695,79 42.245.780,80| 41.275.069,19 41.121.641,14 640,75 265.455,97 265.455,97
Pessoal e Encargos Sociais 20.510.193,47| 20.362.442,43]  20.196.362,49 20.196.362,49 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 22.935.502,32 21.883.338,37| 21.078.706,70 20.925.278,65 640,75 265.455,97 265.455,97
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 22.935.502,32 21.883.338,37| 21.078.706,70 20.925.278,65 640,75 265.455,97 265.455,97
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 43.445.695,79 42.245.780,80| 41.275.069,19 41.121.641,14 640,75 265.455,97 265.455,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 4.033.969,00 3.939.525,64 2.927.699,07 2.603.759,16 0,00 842.841,04 842.841,04
Investimentos 4.011.552,00 3.926.463,49 2.914.636,92 2.590.697,01 0,00 842.841,04 842.841,04
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisigao de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida (XX) 22.417,00 13.062,15 13.062,15 13.062,15 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 4.011.552,00 3.926.463,49 2.914.636,92 2.590.697,01 0,00 842.841,04 842.841,04
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Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(@) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 47.457.247,79|  46.172.244,29|  44.189.706,11|  43.712.338,15 640,75 1.108.297,01 1.108.297,01

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXIIIb +
XXllic)]

535.908,19

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

26.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2022

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 1.439.023,50
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 6.138,45
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.968.793,24
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 25.000,00
ABAIXO DA LINHA
SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31 Dez 2021(a)

Até o Bimestre/2022(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

FONTE:

116.277,87
11.061.598,80
11.061.598,80
11.062.239,55

640,75

0,00

0,00
-10.945.320,93

109.354,17
12.567.465,59
12.567.465,59
13.311.655,45

477.367,96

266.821,90

0,00
-12.458.111,42
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ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31 Dez 2021(a)

Até o Bimestre/2022(b)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIla - XXXIb)

1.512.790,49

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2022

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb) -476.727,21
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - 1.989.517,70
XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

556.632,65

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

4.412.219,94
0,00
4.412.219,94
0,00




